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KẾ HOẠCH
Ứng phó với dịch COVID-19 trong trường hợp có một hoặc nhiều 

cơ sở điều trị HIV/AIDS bị cách ly trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

Thực  hiện  chỉ  đạo  của  Cục  Phòng,  chống  HIV/AIDS tại  Công  văn  số
190/AIDS-ĐT ngày 31/3/2020 về việc khám và cấp thuốc ARV điều trị người
bệnh HIV/AIDS trong tình hình dịch COVID-19;

Sở Y tế triển khai kế hoạch ứng phó với dịch COVID-19 trong trường hợp
có một hoặc nhiều cơ sở điều trị HIV/AIDS bị cách ly trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-
Vũng Tàu như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm hạn chế tối đa việc lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa
bệnh đối với bệnh nhân, nhân viên y tế và cộng đồng,

-  Đảm bảo người  bệnh HIV/AIDS không bị  gián  đoạn điều trị  do  ảnh
hưởng bởi dịch COVID-19

II. Nội dung: Hiện tại tỉnh đang có 6 cơ sở điều trị HIV/AIDS (CSĐT) tại
2 bệnh viện đa khoa tỉnh (BV Bà Rịa, BV Lê Lợi) và 4 Trung tâm Y tế (TTYT)
huyện, thị xã, thành phố: Vũng Tàu, Long Điền, Phú Mỹ, Xuyên Mộc. 

Các tình huống như sau:

1. Nếu có từ 1-2 cơ sở điều trị HIV/AIDS bị cách ly: 

- Đối với cơ sở bị cách ly: Thông báo cho bệnh nhân và người nhà người
bệnh biết về tình hình dịch, hướng dẫn người bệnh đến cơ sở không bị cách ly để
tiếp tục điều trị.

- Đối với cơ sở không bị cách ly: Tiếp nhận điều trị cho người bệnh theo
hướng dẫn tại  Công văn số 1563/BYT-AIDS ngày 25/3/2020 của Bộ Y tế về
điều trị và cấp thuốc ARV cho người bệnh HIV trong tình hình dịch Covid-19 và
Công văn số 178/AIDS-ĐT ngày 27/3/2020/AIDS-ĐT của Cục Phòng, chống
HIV/AIDS về hướng dẫn tạm thời điều trị thuốc ARV cho người nhiễm HIV
trong tình hình dịch Covid - 19.
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2. Nếu tất cả các cơ sở điều trị HIV/AIDS đều bị cách ly, có các phương án
sau:

- Phương án 1: Bố trí 1hoặc 2 Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn của cơ sở
bị cách ly, triển khai cấp thuốc cho người bệnh, lưu ý cần được đồng thuận của
người bệnh và giữ bí mật danh tính cho người bệnh.

- Phương án 2: Chuyển người bệnh đến cơ sở chưa điều trị  HIV/AIDS
trong tỉnh như TTYT TP Bà Rịa, TTYT huyện Đất Đỏ, TTYT huyện Châu Đức. 

- Phương án  3: Có thể chuyển người bệnh đến cơ sở điều trị HIV/AIDS tại
2 cơ sở lân cận:

+ Cơ sở điều trị HIV/AIDS huyện Long Thành, Đồng Nai: Liên hệ Bs hoặc
Bs Nguyễn Ngọc Linh Giang, ĐT 0909 242 032.

+ Cơ sở điều trị HIV/AIDS thị xã La Gi, Bình Thuận: Liên hệ Bs Lệ ĐT
0906 553 082.

(Tùy tình hình có thể liên hệ thêm các OPC của tỉnh khác)

Trong tất cả các phương án, ưu tiên khả năng cấp phát thuốc ARV tại một
số Trạm Y tế xã, phường.

3.Trường hợp người bệnh đang điều trị bị cách ly: Cơ sở điều trị liên hệ
chuyển thuốc ARV dùng điều trị cho người bệnh với cơ sở y tế đang theo dõi
người bệnh.  Cơ sở y tế đang theo dõi người bệnh chịu trách nhiệm cấp phát
thuốc ARV cho người bệnh thông qua một cán bộ y tế được phân công hỗ trợ
cho cơ sở cách ly.

III. Tổ chức thực hiện

1. Cơ sở khám chữa bệnh

- Xây dựng kế hoạch xác định phương án khả thi.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, bộ phận.

- Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị để triển khai tốt nhất.

- Thông tin cho người bệnh và người nhà người bệnh biết để phối hợp.

- Chủ động sàng lọc bệnh nhân, thực hiện cấp thuốc ARV tối thiểu 60 ngày
và tối đa không quá 90 ngày theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Cục Phòng, chống
HIV/AIDS.

- Báo cáo các phương án về Sở Y tế trước ngày 20/4/2020.
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2. Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS

- Tham mưu Sở Y tế, chỉ đạo kịp thời theo các phương án đã xây dựng, khi
cần điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Điều tiết thuốc ARV từ các nguồn trong địa bàn tỉnh, chuẩn bị phương án
điều chuyển thuốc ARV từ cơ sở điều trị HIV/AIDS đến đơn vị chưa điều trị và
Trạm Y tế xã, phường theo phương án tất cả cơ sở điều trị phải cách ly.

- Liên hệ với cơ sở điều trị ngoài tỉnh khi cần chuyển người bệnh đi.

- Báo cáo khẩn về Cục Phòng, chống HIV/AIDS chậm nhất sau 6 giờ kế từ
khi CSĐT bị cách ly để được hỗ trợ.

- Cập nhật tình hình điều trị HIV/AIDS của tỉnh, theo dõi diễn biến dịch
COVID-19 ảnh hưởng đến điều trị HIV/AIDS, báo cáo thường xuyên về Sở Y
tế.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch ứng phó với dịch COVID-19  trong trường
hợp có một hoặc nhiều cơ sở điều trị HIV/AIDS bị cách ly trên địa bàn tỉnh Bà
Rịa-Vũng Tàu. 

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo thường xuyên và đột xuất
về Sở Y tế và Ban chỉ đạo tỉnh theo quy chế báo dịch.

Gửi kèm: Các phương án duy trì điều trị thuốc ARV khi CSĐT bị cách ly
do tác động của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu./.

Nơi nhận :
- Cục Phòng, chống HIV/AIDS (B/cáo); 
- Các PGĐ SYT;
- Các đơn vị KCB trực thuộc (T/hiện);
- Trung tâm PC HIV/AIDS (T/hiện);
-  T4G;
- Các phòng CM SYT;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An
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